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Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 84 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce, jak již z názvu vyplývá, si dává za cíl poukázat na problematiku

terapie u diagnózy dyslalie. Teoretická část se zaměřuje ze začátku na samotnou

diagnózu dyslalie a s ní související problematiku motivace, sebehodnocení jedince,

vlivu narušené komunikační schopnosti na jedince v dětském i dospělém věku

a materiálního zajištění terapie. Snaží se vyzdvihnout jak samotnou terapii, tak hlavně

terapii u dospělých jedinců, u nichž se v praxi setkáváme s problematikou nedostatku

vhodných materiálů. Bakalářská práce se ve své praktické části snaží u konkrétních

jedinců poukázat na rozbor příčin, charakteristiku a problematiku průběhu terapie

a na demonstraci přetrvávajících artikulačních obtíží. Výsledky zjištění praktické části

byly inspirací k doplnění bakalářské práce o ukázku logopedického terapeutického

materiálu pro dospělé.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je Dyslalie v dětském věku i u dospělých osob. Téma v sobě

skrývá nejen charakteristiku tohoto typu narušené komunikační schopnosti. Nosnou

oblastí je především téma, které je v současné době často řešeno, a to právě rozdíl mezi

přístupem k této poruše u dětí a dospělých jedinců. S tématem dospělých jedinců

s dyslalií se v publikacích setkáváme například u doc. Neubauera, ale jinak se tématu

dyslalie věnuje literatura spíše u dětí. Obdobná situace je i v oblasti terapeutických

materiálů, týkajících se této narušené komunikační schopnosti. U dětí máme těchto

materiálů nepřeberné množství a je třeba pouze vybrat ten, který je nejvíce přínosný,

především ve vztahu k individuálnosti jedince a individuálnosti jeho terapie. Vše výše

zmiňované se stalo důvodem pro výběr tématu, jelikož jsem chtěla poznat, jak tato

problematika vypadá v realitě, protože jsem se v rámci praxí setkávala jen s dětskými

klienty.

Dyslalie je narušená komunikační schopnost, která je propojena s dalšími obory.

Hlavním oborem, se kterým dyslalie úzce souvisí, je medicína, která je zejména

v oblasti pediatrie hlavním hybatelem, protože doporučí dítě k následné logopedické

péči. Dyslalie nesouvisí pouze s medicínsky orientovanou péčí, ale i oblast psychologie

a sociologie ve vztahu k pojetí jedince ve společnosti má svůj velký význam v této

problematice.

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá nejen diagnózou dyslalie a vším co souvisí

s její diagnostikou, klasifikací a terapií, ale zaměřuje se také na oblast samotné

artikulace a poukazuje na její vývojovost. Následující problematikou,

kterou se bakalářská práce zabývá, je spolupráce mezi pediatrií a logopedií, která je

velice úzká. Další důležitou kapitolou je dyslalie v životě jedince. Tato kapitola

poukazuje na fakt, že začátek výuky druhého jazyka nejen v období předškolní

docházky a v koexistenci s touto narušenou komunikační schopností, je další

problematikou současnosti. V neposlední řadě tato kapitola bakalářské práce poukazuje

na oblast motivace a možnosti jedincova chápání sama sebe v sociální interakci

s okolím. Poslední oblastí, která se prolíná jak kapitolou předešlou, tak kapitolou
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terapeutickou, je oblast týkající se odlišení problematiky dyslalie u dětí a u dospělých

jedinců.

Praktická část bakalářské práce staví na sběru kazuistik u dětí a dospělých osob

s přetrvávajícími poruchami artikulace a jejich analýzou. Práce se snaží poukázat

na průběh terapie a všechny okolní vlivy, které se podílejí na úspěchu a příčinách

pokroků či stagnace vývoje jedince v této oblasti. Na základě analýzy konkrétní terapie

u konkrétních jedinců se v práci snažím poukázat na to, jaké materiály byly v konkrétní

terapii použity a jestli odpovídají teoretickým východiskům v teoretické části práce.

Práce se nesnaží zevšeobecnit téma dyslalie, terapie a správně používaných materiálů,

ale snaží se ukázat konkrétní případy terapie a příčin, které pomáhají či naopak ztěžují

jedincovu situaci.
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1. Řeč a artikulace

Slovo řeč evokuje schopnost výhradně lidskou, kterou každý z nás nabyl pomocí učení

a rozvinutí vrozené dispozice pro tuto schopnost, se kterou jedinec přichází na svět

a musí ji dále rozvíjet. Bez lidského kontaktu a s ním spojené možnosti řeči, by naše

jedinečná dispozice zůstala nerozvinuta a na celém světě by nastalo ticho. Podle

Jedličky „je řeč chápána jako biologická vlastnost člověka, systém, kterým lze přenášet

informace pomocí jazyka“ (Jedlička, 2003, s. 89). Pro řeč je jeden z lidských smyslů

nezbytným předpokladem, a to právě sluch (Vyštejn, 1991).

Artikulace

Pod pojmem artikulace chápeme koordinovanou činnost orgánů, tato činnost

se spoluúčastní na realizaci mluvené řeči a ta je řízena centrální nervovou soustavou.

Hlásky, tedy zvuky lidské řeči, které uvádím v příloze A, jsou tvořeny ústrojím,

jež nazýváme mluvidla. Ústrojí respirační, fonační a artikulační se podílí na vzniku

mluvené řeči. Pokud však chceme pojem mluvidla vzít z hlediska užšího pojetí, jedná

se pouze o ústrojí artikulační. Respirační ústrojí je složeno z horních a dolních cest

dýchacích, do kterých řadíme dutinu nosní, hltan, hrtan, průdušnice, dvě průdušky

a plíce. Nesmíme také zapomínat na hlavní dýchací sval a to bránici (Mlčáková,

Vitásková, 2013). Fonační ústrojí se skládá z hrtanu, ve kterém jsou umístěny pohyblivé

blanité vazy, hlasivky (Hájková, 2006). Artikulační ústrojí zahrnuje dutiny, ve kterých

dochází k modifikaci, úpravě výdechového proudu a tím dochází ke vzniku základního

tónu, který je potřeba k vytváření hlásek. Nejvíce se při artikulaci uplatňuje cabium oris

(dutina ústní), mandibula (dolní čelist), maxilla (horní čelist) a palatum durum (paterní

klenba). Dutina ústní je proměnlivá a může měnit svůj tvar a velikost pomocí různého

postavení jazyka, změnami čelistního úhlu, různým postavením rtů a měkkého patra.

Mezi artikulační orgány řadíme ty pohyblivé: dolní čelist, rty, jazyk a měkké patro.

Mezi artikulační orgány, které jsou při artikulaci nepohyblivé, řadíme: horní čelist,

zuby, dásně a tvrdé patro (Mlčáková, Vitásková, 2013).
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Podmínky intaktního vývoje řeči

Pro intaktní vývoj řeči je zapotřebí poskytnout jedinci dostatečné množství verbálních

i nonverbálních podnětů a to hlavně z prostředí, ve kterém jedinec vyrůstá. Důležitou

úlohou v rámci intaktního rozvoje řeči hraje správná činnost smyslů a to zejména,

co se týká zrakového a sluchového ústrojí, které zajišťuje příjem podnětů a informací

z vnějšího okolí jedince. V neposlední řadě je důležitá neporušená schopnost centrální

nervové soustavy, která zahrnuje jak senzorickou, tak motorickou oblast řeči

a neporušená ústrojí, mluvidla, jimiž se verbální komunikace uskutečňuje (Balašová,

2003).

1.1 Vývoj dětské řeči a artikulačních schopností

Vývoj řeči obecně můžeme dělit do dvou oblastí, na fylogenetický vývoj

a ontogenetický vývoj. Křik, který je počáteční fází období ontogenetického,

je nejdůležitějším projevem a důsledkem reakce na změnu dýchání dítěte. Dítě tuto

formu komunikace používá k vyjádření libosti a nelibosti a postupně dochází

k melodičtějším projevům, které se okolo osmého až desátého měsíce mění

v tzv. období broukání. Dále přes období pudového žvatlání, které ještě není počátkem

vlastní mluvy, jelikož se objevuje i u dětí s poruchou či vadou sluchu, se dostáváme až

k období napodobujícího žvatlání, které směřuje až k období rozumění. Období

rozumění je velice důležitým momentem pro počátek a rozvoj vlastního mluvení

(Jedlička, 2003). Vývojové období kojenecké, batolivé a předškolní řadíme mezi

kritická období pro vývoj řeči (Balašová, 2003).

Oblast ukončení vývoje řeči je stále neuzavřenou kapitolou, avšak dle množství zdrojů


[…]


a fakta zmiňovaná literaturou, bez nároku na zevšeobecnění. Mezi nimi například

důležitost motivace při logopedické terapii ze strany klientů, možné způsoby vyvození

hlásek a příčiny jevů způsobené mluvním vzorem v rodině či variace nedůsledné

domácí přípravy, která vyústila v odchylnou formu artikulace. Již teorií zmiňovaný fakt,

že se formální stránka materiálů liší, v terapii u dospělých jedinců byl prokázán v rámci

šetření jen částečně, jelikož jeden z materiálů se od toho pro děti nelišil vůbec. Vliv

materiálů na jednice byl kladný. Ukázalo se, že osobnost jednice s dyslalií je v dětském

věku pod vlivem reakce svého okolí vystavena jevům, které mohou výrazně zasáhnout

do sebepojetí a sebehodnocení jedince. Naopak v prostředí konkrétních dospělých

klientů odchylná artikulační schopnost nepůsobila nijaké nesnáze. U prvního ze dvou

dospělých klientů se ukázal nezvyklý důvod začátku logopedické terapie. Druhý klient

začal logopedickou péči z důvodu zmiňovaného literaturou, mluvního vzoru v rodině.

Praktická část demonstruje úskalí a pohled do logopedické terapie v oblasti odchylek

artikulace. Závěr z analýzy logopedických materiálů pro dospělé byl inspirací

pro vytvoření vlastního ukázkového logopedického materiálu, který se z některé části

snažil o reakci na problematiku u daného klienta. Dlouhodobá terapeutická péče byla

na základě informací vedena systematicky u všech klientů. Avšak do procesu úpravy
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percepčně motorických vzorů hlásek se promítají vlivy, jako je například nedostatečná

motivace, neadekvátní domácí příprava, či logopedická péče cílená nesprávným směrem

například nerespektování vývojové řady sykavek k hlásce Ř či vývojové řady L, R, Ř

v dětském věku u dospělých klientů, které se staly možnými příčinami prozatímních

přetrvávajících obtíží, jež se v rámci další terapie musí odstranit a na základě dostatečné

motivace dosáhnout automatizace hlásky a jejího zapojení do všech úrovní projevu.
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Závěr

Bakalářská práce na téma Dyslalie v dětském věku i u dospělých osob je rozdělena

do dvou částí, teoretické a empirické. Teoretická část se ve své první kapitole zaměřuje

na řeč a artikulaci. Artikulace a její oblast vývoje artikulační schopnosti má velký

význam pro oblast odchylné artikulace. Kapitola se dále zaměřuje na podstatu správné

artikulace v životě jedince.

Druhá kapitola se zaměřuje na samotnou diagnózu dyslalie a její symptomatologii,

klasifikaci, výskyt a etiologii. Charakterizuje průběh diagnostiky a vzájemnou důležitost

spolupráce pediatrie a logopedie. V neposlední řadě vysvětluje způsoby odchylné

artikulace u vybraných hlásek, které patří mezi ty nejfrekventovanější v rámci

problematiky dyslalie.

Třetí kapitola se zaměřuje na pohled dyslalie ve spojení se sebehodnocením, motivací

a životním postavením jednice ve společnosti s přetrvávajícími odchylkami artikulace.

Postavení ve společnosti se týká nejen dospělých ale i dětí. Děti se mohou stávat

z pohledu okolí méně schopné či mohou být vystaveni takovým reakcím svého okolí,

které může výrazně zasáhnout do jejich sebehodnocení a zapříčinit až negativismus

dítěte, stejně tak čas strávený terapií může narušovat denní režim, který je vyplněn

hlavně školními povinnostmi, mezi nimiž se můžou vyskytnout těžkosti, týkající

se výuky cizího jazyka a terapie určitých hlásek.

Poslední kapitola teoretické části se zabývá logopedickou terapií, jejími zásadami

a terapeutickými přístupy, na které je potřeba nahlížet z komplexního hlediska. Kapitola

obsahuje také část týkající se terapeutických postupů u vybraných hlásek, které můžeme

v rámci terapie využít. V závěru je kapitola zaměřena na terapeutický materiál

a pomůcky, které vyzdvihují materiály bez infantilního podtextu, které se dají využít

v rámci terapie pro dospělé klienty s dyslalií.
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Praktická část, která je posledním oddílem bakalářské práce, je zaměřena na kvalitativní

výzkum sběru kazuistických studií, které se týkají dětí a dospělých jedinců s diagnózou

dyslalie. Kazuistické studie sledují průběh terapeutického procesu, ve kterém je blíže

sledována charakteristika oblasti příčin, úskalí a problematika materiálního zajištění

logopedické terapie hlavně u dospělých jedinců. Zjištění u konkrétních případů terapie

potvrdilo rozdílnost materiálů mezi dětmi a dospělými z hlediska formální stránky

V jedné z kazuistických studií se však ukázalo, že klient používal jeden materiál

pro dětský věk. Právě zjištění, která vyplynula z výsledků praktické části, byla inspirací

pro vytvoření návrhu terapeutických materiálů pro dospělé, které jsou využitelné

pro fixaci a automatizaci vybrané hlásky.

V rámci praktické části bylo mou snahou a cílem poukázat na příčiny, které ovlivňují

aktuální stav artikulace klienta. Také jsem se snažila poukázat na rozmanitost

a motivační hodnotu materiálů jak u dětí, tak zejména u dospělých osob. Můj výzkum

potvrdil zjištění z odborných zdrojů z hlediska metod a pomůcek. Používají se metody

mechanické a substituční, společně s nápodobou a pomůcky pro dospělé se liší a nebyly

pro ně v rámci výzkumu frekventovaně užívány dětské materiály. Stejné zjištění

se potvrdilo v rámci motivace, která docílení fixace hlásky jen podporuje a postavení

jednice s diagnózou dyslalie ve společnosti, které se projevilo v negativním směru,

zejména u dětí.
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