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Hodnocení obsahové struktury bakalářské práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Zvolená problematika je dlouhodobě aktuálním tématem logopedické intervence.
Dyslalie je nejrozšířenější poruchou řečové komunikace, frekventovaně se vyskytuje
v dětském věku, v řadě případů přetrvává do dospělosti. Problematika dyslalie u dospělých
je často vnímána jako okrajová oblast i přes skutečnost, že cílovou skupinou odborné
logopedické péče jsou osoby s poruchou řečové komunikace všech věkových kategorií.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cílem bakalářské práce byla analýza příčin a charakteristika přetrvávajících obtíží u dětí
a dospělých jedinců s dyslálií. Dílčím cílem byla analýza terapeutických materiálů
používaných při logopedické intervenci u dětí a dospělých osob. Výzkumné šetření
kvalitativního charakteru autorka realizovala prostřednictvím kazuistických studií u dětí
a dospělých jedinců. V rámci jednotlivých kazuistik sledovala a dokladovala průběh terapie,
použité terapeutické materiály, věnovala se rozboru a hodnocení příčin a skutečností, kt.
ovlivňují průběh a výsledky terapi u jedince s přetrvávající dyslalií.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni bakalářské práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) s. 55: Subjektivní hodnocení a komentář: „A musím uznat, že udělal rozhodně pokrok. Sice nedbá,
ale občas užívá.“

Zásadní připomínky k formální úrovni bakalářské práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

a) Jaká jsou specifika u logopedické diagnostiky dospělých klientů?

b) Uveďte způsob vyšetření artikulace v rámci logopedické diagnostiky u dětí.

Výsledné zhodnocení bakalářské práce a závěr posouzení:

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Doporučuji
k obhajobě.
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